(359) 12 (347) 413 77 143

二零一八年全年度 百萬英鎊

持續經營業務

亞洲 美國
保險及資產
管理總計 其他

已終止經營
的英國及
歐洲業務 集團總計

海外業務的匯兌變動 88 131 219 (6) – 213
Jackson支持盈餘及規定資本的資產
按市值計算的變動 – (95) (95) – – (95)

其他項目附註(i) (584) (15) (599) 1,511 239 1,151

(496) 21 (475) 1,505 239 1,269

(i) 其他項目包括其他業務於二零一八年全年度發行淨額為12億英鎊的後償債、集團內部貸款及其他集團內部業務間的轉撥以及其他非現金項目的影響。

10 業績對替代經濟假設的敏感度

下表顯示長期業務於截至二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日的內含價值與於二零一九年上半年
度及二零一八年全年度計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

 —貼現率增加1%；
 —利率及風險貼現率增加1%，包括所有資產類別的假定投資回報及定息資產市值的連帶變動，但不包括市場風險
撥備的變動；

 —利率及風險貼現率下降0.5%，包括所有資產類別的假定投資回報及定息資產市值的連帶變動，但不包括市場風
險撥備的變動；

 —股票及物業收益率上升1%；
 —股票及物業資產市值下降10%（僅限於內含價值）；
 —法定最低資本水平（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）；及
 —英國預期長期違約增加5個基點（僅限於內含價值）。

下表所示敏感度數據乃即時（及永久）變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示估值日期對有效業務價值及持有
的資產淨值（包括衍生工具）的合併效應。計算敏感度時並未假設期末所持資產出現變動。倘敏感度數據列示的假設
出現變動，則下表所示影響將計入下個期間利潤分析的兩個組成部分內（即經濟假設變動及投資回報短期波動的影
響）。除下表所示敏感度影響外，計算下個期間利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解
除貼現及其他預期回報，以及諸如公司債券息差變化等其他變動影響。此外，就利率變動而言，下文所示對美國
(Jackson)的影響亦將計入Jackson支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動，而有關變動直接計入股東權益。

120 Prudential plc 二零一九年上半年度財務報告 www.prudential.co.uk

779444 (Prudential IR) (210x297mm) \ 29/08/2019 \ M71 \ p.120

歐洲內含價值基準業績附註 續

10 業績對替代經濟假設的敏感度 續

來自持續經營長期業務的新業務貢獻

二零一九年上半年度 百萬英鎊 二零一八年全年度* 百萬英鎊

亞洲 美國 集團總計 亞洲 美國 集團總計

新業務貢獻附註3 1,295 348 1,643 2,604 921 3,525

貼現率 — 增加1% (281) (17) (298) (549) (42) (591)
利率 — 增加1% (35) 54 19 (202) 94 (108)
利率 — 減少0.5% (33) (41) (74) 58 (66) (8)
股票╱物業收益率 — 上升1% 67 55 122 130 115 245

* 二零一八年全年度的比較業績已按過往已發佈的業績予以重列，以反映本集團的英國及歐洲業務於二零一九年六月三十日分類為已終止經營業務。

長期業務內含價值

二零一九年六月三十日 百萬英鎊 二零一八年十二月三十一日 百萬英鎊

亞洲 美國 英國及歐洲 集團總計 亞洲 美國 英國及歐洲 集團總計

股東權益附註8 27,080 15,329 11,749 54,158 24,329 14,650 11,409 50,388

貼現率 — 增加1% (3,718) (346) (682) (4,746) (3,292) (513) (648) (4,453)
利率 — 增加1% (984) (604) (748) (2,336) (1,564) 119 (668) (2,113)
利率 — 減少0.5% (19) (10) 451 422 366 (273) 363 456
股票╱物業收益率 — 上升1% 1,122 1,107 424 2,653 1,041 1,011 377 2,429
股票╱物業市值 — 下降10% (537) (305) (536) (1,378) (473) (498) (461) (1,432)
法定最低資本 142 166 – 308 110 217 – 327
預期長期違約 — 增加5個基點 – – (72) (72) – – (76) (76)

www.prudential.co.uk 二零一九年上半年度財務報告 Prudential plc 121

01
 集
團
概
覽

02
 業
務
表
現

03
 《
國
際
財
務
報
告
準
則
》基
準
業
績

04
 歐
洲
內
含
價
值
基
準
業
績

05
 額
外
資
料

779444 (Prudential IR) (210x297mm) \ 29/08/2019 \ M71 \ p.121

11 方法及會計呈列方式

(i) 方法
概覽
內含價值指分配予承保業務的資產產生的稅後可分派盈利（已就該業務的整體風險計提足夠撥備）當中的股東權益
現值。本集團長期業務的股東權益包括：

 —來自有效承保業務的預期未來股東現金流量的現值（有效業務價值），減：
 –鎖定規定資本的成本；及
 –財務期權及保證的時間值；

 —鎖定規定資本；及
 —超出規定資本的股東淨值總額（自由盈餘）。

內含價值並不包括未來新業務的價值。釐定內含價值或利潤時概無將市場或賬戶結餘價值、未變現收益或投資回報
平穩化。另外，對以長期投資回報為基礎的經營溢利與非經營項目會進行不同的利潤分析（於下文附註(ii)(a)闡釋）。

(a) 承保業務
根據歐洲內含價值原則的界定，本集團為「承保業務」編製了歐洲內含價值基準業績。承保業務指股東對本集團長
期保險業務應佔新造及有效合約價值，包括本集團對合營企業及聯營保險業務的投資，惟以下情況例外：